
                  
                  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

                 АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
П Р И К А З 

от 18.03.2025                                                                                       №117/01-05 

г. Каменка 

 
 

О проведении районного этапа Всероссийских соревнований                           

«Кожаный мяч» (лига юных футболистов)  

в  Каменском районе  в сезоне 2025 г. 
 

В целях пропаганды и развития футбола в образовательных 

организациях Каменского района Пензенской области, формирования здорового 

образа жизни среди детей и молодежи, выявления сильнейших команд 

муниципалитета, определения финалистов районных соревнований и на 

основании плана работы Министерства образования Пензенской области, 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить положение о районном этапе Всероссийских 

соревнований «Кожаный мяч» (лига юных футболистов) в Каменском районе 

в сезоне 2025 года (приложение). 

2. Провести районный этап Всероссийских соревнований «Кожаный 

мяч» (лига юных футболистов) в Каменском районе в сезоне 2025 г. на базе 

МБОУ ДО ДЮСШ №1, МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник» в 

апреле 2025 года. 

3.Ответственность за проведение  районного  этапа Всероссийских 

соревнований «Кожаный мяч» (лига юных футболистов) в Каменском районе 

в сезоне 2025 года возложить на МБОУ ДО ДЮСШ №1 (Пыскин А.В.), 

МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник» (Руфкин Д.В.). 

 4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

 

 

 
Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина  

 

 



Приложение   

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 18.03.2024 №117/01-05 

 

 Положение  

о проведении  районного этапа Всероссийских соревнований  

 «Кожаный мяч» (лига юных футболистов) в Пензенской области в 

сезоне 2025 года 

 

1. Цели и задачи: 

 

Районный этап Всероссийских  соревнований  юных футболистов 

«Кожаный мяч» (далее-Соревнования) проводятся в рамках реализации 

федерального проекта «Спорт норма жизни» и во исполнение распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2018 года №328-р «Об 

утверждении перечня официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, подлежащих обязательному включению в Единый 

календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также в планы 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» и в целях массового 

привлечения детей и подростков к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом. 

Основными задачами проведения Соревнований в Каменском районе 

Пензенской области являются: 

– формирование здорового образа жизни среди детей и молодёжи; 

– физическое, духовное, патриотическое воспитание подрастающего 

поколения; 

– выявление одарённых юных футболистов. 

Соревнования проводятся в целях популяризации и развития футбола в 

общеобразовательных организациях Пензенской области, выявления 

сильнейших команд области и определения финалистов областных 

соревнований. 

 

2. Руководство соревнований: 

 

Общее руководство по подготовке, проведению и контролю за ходом 

соревнований районного уровня осуществляют Управление образования 

администрации Каменского района Пензенской области. 

Непосредственная организация проведения районного этапа 

Всероссийских соревнований «Кожаный мяч» (лига юных футболистов) в  

Каменском районе  в сезоне 2025 года возлагается  на МБОУ ДО ДЮСШ 

№1  (Пыскин А.В.),  МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник» (Руфкин 

Д.В.).  



3. Места и сроки проведения соревнований: 

 

3.1. Соревнования проводятся среди команд мальчиков по трём 

возрастным группам:  

• младшая – (2014-2015 г.р.); 

• средняя – (2012-2013 г.р.); 

• старшая – (2010-2011 г.р.). 

 

3.2 Соревнования среди команд мальчиков проводятся в 3 этапа. 

 - муниципальные соревнования (первый этап) - март-апрель 2025 г. 

Соревнования проводятся на базе МБОУ ДО ДЮСШ№1, МБОУ ДО 

спортивная школа «Дорожник». 

 

4. Требования к участникам и условия их допуска:       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

4.1 К участию в Соревнованиях среди мальчиков на всех этапах 

допускаются: 

          - команды физкультурно-спортивных организаций различных форм 

собственности (в том числе ДЮСШ) за исключением команд 

общеобразовательных организаций и команд школьных спортивных 

клубов 

Участник  Соревнований должен не менее 6 (шести) последних месяцев 

перед началом I этапа Соревнований обучаться/заниматься в вышеуказанных 

образовательных или физкультурно-спортивных организациях за которые он 

заявлен. 

К участию в Соревнованиях на всех этапах не допускаются  

футболисты, зарегистрированные в системе РФС.ЦП за организации, 

перечень которых приведен в Приложении № 4 к настоящему Положению, а 

также размещен на сайте https://www.club-km.ru. 

Игрок имеет право быть заявлен и выступать только за 1 (одну) команду 

в Соревнованиях на всех их этапах. 

В заявочный лист команды на весь сезон Соревнований разрешается 

включать не более 3 (трех) игроков, родившихся в 2016 году (для 

младшей возрастной группы), в 2014 году (для средней возрастной 

группы), в 2012 году (для старшей возрастной группы), при наличии 

письменного согласия родителей (законных представителей). 

В заявочный лист команды на весь сезон Соревнований, в младшей 

возрастной группе мальчиков разрешается включать не более 3 (трех) 

девочек, родившихся в 2013 году, не заявленных для участия в данных 

Соревнованиях в других командах, при наличии письменного согласия 

родителей (законных представителей). 

В случае нарушения порядка предоставления заявочной документации  

на всех этапах соревнований, команда, нарушившая настоящие требования,  

не допускается к Соревнованиям. 

За участие в матче футболистов, заявленных с нарушением требований  

http://www.club-km.ru/


по допуску участников, а также дисквалифицированных футболистов 

команде засчитывается поражение со счётом 0:3 с учетом соблюдения 

процедуры подачи протеста. 

 

5. Оформление заявочной документации: 

 

Заявочный лист команды на участие в Соревнованиях 1 и 2 этапа 

подписывается представителем команды и руководителем образовательной 

организации. 

 

6. Схема проведения и определение победителей: 

 

Систему розыгрыша определяет ГСК, в зависимости от количества 

участвующих команд. 

Победитель в группах определяется по наибольшему количеству 

набранных очков (победа 3 очка, ничья 1 очко, поражение 0 очков). 

В случае равенства очков у двух и более команд, преимущество 

получает команда имеющая: 

- лучший результат в играх между собой (количество очков, побед, 

разность забитых и пропущенных мячей); 

- наибольшее количество побед во всех матчах; 

- лучшую разность забитых и пропущенных мячей во всех встречах; 

- наибольшее число забитых мячей во всех встречах; 

- наименьшее количество очков, начисляемых игрокам за нарушения 

правил (предупреждение 1 очко, удаление 3 очка). 

В стыковых матчах в случае ничейного результата в основное время 

матча дополнительное время не назначается. Победитель определяется в 

серии послематчевых одиннадцатиметровых (для старшей групп) и 

девятиметровых (для младшей и средней групп) ударов до выявления 

победителя согласно правилам игры в футбол. 

В финал Соревнований среди команд мальчиков Городской лиги из 2-й 

и 3-й зоны выходят по 1 команде (каждого возраста). От 1-й зоны  в финал 

выходят 2 команды от каждого возраста. 

 

7. Организация проведения соревнований 

 

Организация и проведение соревнований районного этапа 

Всероссийских соревнований «Кожаный мяч» (лига юных футболистов) в  

Каменском районе  в сезоне 2025 года возлагается  на МБОУ ДО ДЮСШ 

№1  (Пыскин А.В.),  МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник» (Руфкин 

Д.В.). 

Соревнования проводятся в соответствии с требованиями к 

проведению (приложение1)   

Командирование спортсменов на финальные Соревнования 

осуществляют командирующие организации.  



8. Награждение: 

 

Команды-победительницы и призеры  районного этапа Соревнований в 

каждой возрастной группе награждаются  грамотами Управления образования 

администрации Каменского района. 



 
   Приложение 1 

 ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ  

ВСЕРОССИЙСКИХ СОРЕВНОВАНИЙ ПО ФУТБОЛУ «КОЖАНЫЙ МЯЧ» 

 в 2025 году  

 1. ФОРМАТ МАТЧЕЙ  

Формат матчей определяется требованиями, указанными в нижеприведенной таблице. 

Возраст Младшая Средняя возрастная Старшая возрастная 

 возрастная группа группа группа 

Параметры (2014-2015 г.р.) (2012-2013 г.р.) (2010-2011 г.р.) 

Количество 6 7 8 

игроков 

(5+вратарь) (6+вратарь) (7+вратарь) 
на поле 

   

Размеры поля Длина: 35-40 м Длина: 45-55 м Длина: 50-60 м 

(минимум- 

Ширина: 20-25 м Ширина: 30-40 м Ширина:35-45 м 
максимум) 

   

Штрафная 

площадь 

Прямоугольной формы Прямоугольной формы Прямоугольной формы 

с размерами 13 м х 7 м с размерами 15 м х 9 м с размерами 15 м х 9 м 
 

Размер ворот* 3мх2м 5мх2м 5мх2м 

Мяч №4 №5 №5 

Продолжительн

ость матча** 

2 тайма по 20 мин 2 тайма по 25 мин 2 тайма по 30 мин 

 Перерыв – 5 мин. Перерыв – 5 мин. Перерыв – 5 мин. 

 В любое время игры В любое время игры В любое время игры 

 без ограничений. без ограничений. без ограничений. 

Замены игроков Разрешены обратные Разрешены обратные Разрешены обратные 

замены. Замена игроков замены. Замена игроков замены. Замена игроков 
 

 производится в производится в производится в 

 обозначенной зоне обозначенной зоне обозначенной зоне 

Ввод мяча из-за 

боковой линии 

Передача ногой Руками Руками 

(соперники на (соперники на (соперники на 
 

расстоянии 6 м) расстоянии 2 м) расстоянии 2 м) 
 

 До конца игры, с До конца игры, с До конца игры, без 

 правом игры в полном правом игры в полном 
Удаление права игры в полном 

составе через 5 (пять) составе через 5 (пять) 
 составе в данном мачте 
 минут минут 
  

 


